Datum Reate, kalendis juli, pontificatus nostri anno octavo.

fäden. Gedr.: Retter Hess. Nachrichten 2,48. Histor. diplom. Unterricht nr. 46; daraus Heusinger Gesch. d. Hospitals s. Elis. 63 nr. 7. Hist. u. rechtsbegriind. Nachricht 25 nr. 34; daraus: Beurkundete Nachricht 1,14 nr. 16; Samml. v. Deduct. 5,208 u. 6,148. Sbaralea Bullar. Franciscan. 1,128 nr. 132. Vgl. Potthast Reg. Pont. 1,809 nr. 9483.

44. Papst Gregor IX. benachrichtigt die brüder des Franciscus-hospitals zu Marburg, dass er das hospital nebst dem patronatsrechte über die pfarrkirche zu Marburg auf bitten der landgrafen Heinrich und Konrad von Thüringen dem deutschen orden überwiesen habe, und fordert sie auf, diesem künftig zu gehorchen. Rieti 1234 jul. 1.

1234
jul. 1. Gregorius episcopus servus servorum dei dilectis filiis . . magistro et fratribus hospitalis sancti Francisci de Marburch et aliis ibidem ad obsequium domini deputatis¹⁾ salutem et apostolicam benedictionem. Sedes apostolica — complectamur.*⁾ Sane dilecti filii nobiles viri H. et C. fratres langavii Thoringie amplectentes tanquam devotionis alumpni opera pietatis considerato prudenter, quod domus hospitalis sancte Marie Teutonicorum Jerosolimitani velut dextere divine planatio generalem ecclesiam religionis odore delectat et fructu reficit caritatis, cuius ibi circa pauperes et infirmos officiose officium exerceatur, ardentि jam dudum desiderio affectarunt, hospitale sancti Francisci de Marburch, quod in proprio solo fundatum de bonorum suorum ubertate dotarunt remittentes illi liberaliter propter deum quicquid juris habebant in ipso et eidem insuper concedentes jus patronatus, quod in parrochiali ecclesia de Marburch competebat eisdem, dilectis filiis . . magistro et fratribus predicte domus ab apostolica sede conferri. Unde prefatus C. 25 a nobis multa precum instantia postulavit, ut ipsius et predicti fratris sui desideriis annuentes hospitale ipsum dicte domui sancte Marie Teutonicorum conferre misericorditer dignaremur. Cum igitur iidem magister et fratres succensi zelo divino, quo pro Cristo animas suas ponere decreverunt, mereantur habundantiori benedictione sedis apostolice confoveri et 30 nobilium eorumdem affectui plenioris favoris exhibitio debeatur, nos pro firmo tenentes, quod ex eodem hospitali multa possit terre sancte, cuius prefati magister et fratres se totaliter devoverunt obsequio, utilitas provenire et in eo plenius hospitalitas, ad quam tenentur ex institutione sedis apostolice, observari, hospitale ipsum cum jure patronatus ecclesie 35 predicte²⁾ de Marburch et aliis juribus et pertinentiis hospitalis ejusdem predictis magistro et fratribus ac eorum domui de potestatis plenitudine ac gratia speciali duximus conferendum, illud pro reverentia beate me-

*¹⁾ Wie in nr. 40.

more Helisabeth langravie Thoringie, cuius corpus requiescit ibidem, ut sicut est celebre veneratione fidelium, sic prerogativa gaudeat libertatis, venerabili fratri nostro . . Maguntino archiepiscopo loci diocesano episcopali jure in parrochia memorate ecclesie de Marburch in omnibus 5 semper salvo et ab eisdem magistro et fratribus pro eodem hospitali annuo censu duarum marcarum argenti predicto archiepiscopo et successoribus suis annis singulis persolvendo, in ceteris esse liberum statuentes. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus dictis magistro et fratribus domus ipsius obediatis de cetero et humiliiter 10 intendatis, ita quod eorum possitis favorem et gratiam obtinere.

Datum Reate, kalendis julii, pontificatus nostri anno octavo.

Aus dem in zwei ausfertigungen (A. B) vorhandenen orig.-perg. in Marburg (deutsch.). In der linken ecke des umgelegten unteren randes, an welchem an habschnüren die bleibullen hängen, steht bei A .P., bei B .j., und auf der rück-15 seite von A: R. scripsit. Abweichungen des B von (dem oben benutzten) A :
 1) zusatz: Maguntine diocesis, 2) predicte ecclesie. Gedr.: Retter Hess. Nachrichten 2,46; daraus: Beurkundete Nachricht 1,12 nr. 14; Samml. v. Deduct. 6,144; Hennes 2,49. Sbaralea Bullar. Franciscan. 1,129 nr. 133. Vgl. Potthast Reg. Pont. 1,809 nr. 9484.

20 42. Kaiser Friedrich II. bestätigt auf bitten des landgrafen Konrad den besitzstand des Franciscushospitals in Marburg, darunter namentlich den platz, auf welchem das hospital steht, und den ertrag der ländereien zwischen dem wege von Marburg nach Ockershausen und der bergspitze Cassenburg. Rieti 1234 juli.

25 Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Jeru- 1234 jul. salem et Sicilie rex. Per presens scriptum notum facimus universis imperii fidelibus tam presentibus quam futuris, quod dilectus princeps et consanguineus noster Conradus junior langravius frater Henrici Turingie langravii, Saxonie comitis palatini constitutus in presentia nostra pro parte 30 sua et ejusdem fratris sui celsitudini nostre supplicavit humiliiter et devote, ut hospitale sancti Francisci in Marpurg, quod pro Cristi reverentia sancte recordationis nobilis mulier Elisabet soror eorum construxit, et ipsi fratres idem hospitale de bonis suis pie dotare curarunt, sub protec- 35 tione ac defensione nostri culminis recipere ac confirmare sibi omnia, que nunc juste tenet et possidet et que in antea justo titulo adipisci poterit, dignaremur; spacialiter autem {aream, in qua idem situm est hospitale, cum decimis et universis proventibus novalium sitorum inter viam, que de Marpurg tendit Okerhusin, et acumen montis, que dicitur Cassenburg¹⁾; que omnia dictum hospitale possidet ex dono ipsorum fra-

40 1) Wegen der lage der Cassenburg vgl. Zeitschr. d. Vereins für hess. Gesch. u. Landesk. Neue Folge 6,3 u. 24 u. Mittheilungen des gen. Vereins 1876. 3,23.

trum, sicut in eorundem privilegio diffusius et plenius continetur. Nos autem dicti Conradi et Henrici fratrum dilectorum principum consanguineorum nostrorum precibus grato concurrentes assensu dictum hospitale cum omnibus justitiis, rationibus et possessionibus suis, que in presentiarum juste tenet et possidet ac in antea pia fidelium largitione justo 5 acquisitionis titulo poterit adipisci, cum prefata area, in qua idem situm est hospitale, et omnibus superius predistinctis recipientes sub protectione ac defensione nostri culminis spetiali, confirmamus ea omnia hospitali jam dicto et presentis divalis page patrocinio communimus, universis et singulis imperii fidelibus sub pena gratie nostre et centum¹⁰ marcarum argenti firmiter injugentes, quatinus nullus sit, qui dictum hospitale, magistrum et fratres ibidem domino famulantes contra presentem protectionem, defensionem ac confirmationem nostram super premissis omnibus impedire seu ausu temerario perturbare presumat. Quod qui presumpserit, preter indignationem nostram pretaxatam centum mar-¹⁵ carum penam se noverit incursum, medietatem camere nostre, reliquas passis injuriam persolvendam. Ad eius rei memoriam et stabilem firmatatem presens scriptum fieri et sigillo celsitudinis nostre jussimus communiri anno, mense et inductione subscriptis.

Datum Reate, anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo 20 tricesimo quarto, mense julii, septime inductionis.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Das an rother geflochtener seiden-schnur angehängt gewesene siegel ist abgefallen. Gedr.: Hist. dipl. Unterricht nr. 7; daraus: Huillard-Bréholles Hist. dipl. Friderici 4,477; Heusinger Gesch. d. Hosp. s. Elisab. 64 nr. 8. Vgl. Bühmer Reg. 158 nr. 772. 25

43. Papst Gregor IX. beauftragt den bischof von Hildesheim und die äbte von Georgenthal und Hersfeld (?)¹⁾, ihm binnen fünf monaten die protokolle der vom erzbischof von Mainz und Konrad von Marburg vorgenommenen untersuchung über die wunder der landgräfin Elisabeth von Thüringen zu übersenden oder in deren ermangelung eine 30 neue untersuchung anzustellen. Perugia 1234 oct. 11. ²⁾

„Ne possimus argui“. Gedr.: Manrique Annales Cisterc. 4,476. Wadding Annales Minor. ed. Fonseca 2,364. Sbaralea Bullar. Franciscan. 1,138 nr. 145. Würdtwein

1) Wadding u. Sbaralea Herwoldensi, Würdtwein Herwedensi, Manrique Eberuacensi abbati Cisterc. ord. Nach dem Libellus de dictis quatuor ancillarum s. 35 Elis. bei Mencken Scriptores 2,2007 wurden vom papst mit untersuchung der wunder beauftragt: C. Hildensemensis episcopus et Hirsveldensis et R. Eberbacensi abbes. Es mag also Hersveldensis hinter der unverständlichen überlieferung stecken.

2) In folge dieses antrages wurden die vier dienerinnen der h. Elisabeth vernommen, deren aussagen, jedoch nicht in der ursprünglichen form, sondern in einer erzählenden 40 verarbeitung, in dem erwähnten Libellus vorliegen.

Nova Subs. 6,45. Fejér Codex dipl. Hungar. 7,1,237. Vgl. Potthast Reg. Pont. 1,828 nr. 9721.

44. *Landgraf Heinrich von Thüringen verspricht beim eintritt seines bruders Konrad in den deutschen orden diesem eine rente von 300, 5 seinem bruder aber eine solche von 400 mark silbers auf gütter anzuseien, letztere bis zur deckung der schulden Konrads im betrage von 3000 mark. Nordhausen 1234 oct. 13.*

1234
oct. 13.

Henricus dei gracia lantgravius Thuringie et Saxonie comes palatinus omnibus presentem litteram inspecturis in perpetuum. Quoniam labilis est humana memoria, congruum est et expediens racionabiliter gesta fideli scripturarum testimonio recommendare. Noverint igitur universi, quod cum dilectus frater noster Conradus divino accensus zelo legeque privata sancti spiritus ductus et inspiratus se ordini fratrum domus Theutonicorum devovisset, nos in manus venerabilis domini C. 10 Hildenseemensis episcopi, ejusdem C. fratris nostri necnon B. abbatis in Büch et D. prepositi in Frankenhusen fide data promisimus domui Theutonice in remissionem peccatorum nostrorum dare et assignare, ubi jam dictus frater noster in bonis nostris elegerit, redditus ccc marcarum argenti libere ac sine omni honore, nullo prorsus advocacie aut quolibet 15 alio jure nobis in eisdem reservato, sed omni pleno et integro proprietatis et possessionis jure possessionum earundem in domum Theutonicam jam predictam transferendo. Insuper in manus eorundem nos obligavimus bona fide omni dolo atque capcione cessantibus eadem bona stabilire, firmare, roborare ac warandare, ubicumque domui fuerit oportunum ex- 20 pedire. Preter hec autem sub eadem astrictione nostre fidei in manus virorum prenominatorum promisimus assignare prefato fratri nostro aut quibus ipse volet suo nomine in bonis nostris vacantibus redditus quadringentiarum marcarum usque ad receptionem trium milium marcarum ex eisdem in solucionem debitorum ipsius, omni prorsus a nobis vel nostris 25 medio tempore in eisdem bonis impedimento cessante, sed eorum possessione libere apud eos, quibus ipse assignaverit, remanente. Ad perpetuam itaque hujus rei geste memoriam, ne ulla super premissis ambiguitas oriatur vel questio moveatur, presentem paginam super predictis conscriptam domini nostri prememorati episcopi, nostro, abbatis et pre- 30 positi prefatorum munimine sigillorum fecimus roborari.

Actum Northusen, anno domini m. cc. xxxiiii., indictione octava, iii. idus octobris.

Aus nr. 687 (699) des Marburger copialbuchi in Wien. Gedr.: Gudenus Codex 4,876; daraus Heusinger Gesch. d. Hosp. s. Elisab. 65 nr. 9 (unvollst.). Hennes 1,101.

45. Die landgrafen Heinrich und Hermann von Thüringen schenken dem deutschen orden güter zu Rieth, Griefstedt, Willstedt, Fischstedt, Günstedt, Mardorf, Werflo und Marburg. Homberg 1234 nov. 6.

1234
nov. 6.

In nomine sancte et individue trinitatis, amen. Henricus et Hermannus dei gracia Thuringie lantgravii, Saxonie comites palatini omnibus presentem litteram inspecturis imperpetuum. Ea, que geruntur in tempore, ne simul elabantur cum tempore, poni solent in linguis testium et fideli memorie litterarum commendari. Notum igitur esse volumus universis tam presentibus quam futuris, quod nos unanimi voluntate et consensu de fidelium nostrorum et ministerialium consilio donavimus atque contulimus hospitali sancte Marie Teutonicorum Jerosolimitano in manus fratris Heinrici de Honlo preceptoris ejusdem domus per Alemaniam omnia bona nostra in villis, que dicuntur Rieth, videlicet viginti tres mansos et dimidium, allodium in Grifstete cum molendino ibidem, in Willestete vii mansos, in Vischstete xxx mansos, officium in Gunnestete cum x mansis et dimidio et omnibus bonis ibi sitis; item omnia bona nostra in Mareldorf et Werflo et molendinum juxta hospitale in Martbure cum omnibus allodiis nostris circa Marbure adjacentibus; omnia hec predicta libera et sine omni onere cum omnibus suis pertinenciis, terris cultis et incultis, pratis, pascuis, silvis, nemoribus, saltibus, salictis, paludibus, stagnis, piscariis, aquis aquarumque decursibus, vinetis, cum omni utilitate, questu et proventu, qui nunc est aut in futuro fuerit, qui nunc apparet vel in posterum apparebit, sub eisdem terminis in longum et in latum, sub quibus eadem tenuimus, cum omni jurisdictione ac districtu, quo nos eadem possedimus, nec advocatia nec ullo prorsus jure, obsequio aut jurisdictione, quoconque nomine censeantur, nobis in eisdem reservatis, omne, plenum et integrum jus proprietatis et possessionis prefatorum bonorum in prenominatam domum Teutonicorum cum vero rerum dominio transferentes usque ad summam trecentarum marcarum legalis argenti justi census et legitimi emolumenti; ita duntaxat, quod siquid defuerit in prenominatis bonis de summa memorata trecentarum videlicet marcarum annuatim percipiendarum, nos alias de libera nostra proprietate suppleamus. Si vero de hiis ultra summam pretaxatam aliquid superfuerit, ad nos revertatur. Presentibus quoque litteris recognoscimus et protestamur, nos fide data promisisse domum Teutonicorum et fratres de omnibus bonis supradictis warandare, firmare et stabilire, ubicunque domui expediens fuerit et oportunum, et si a quoconque in eisdem fuerint pulsati aut impetiti, nostris expensis negocia et causas expedire atque bona, si qua evicta fuerint, de alia nostra libera proprietate legaliter

resarcire et reconpensare. Preterea nos Heinricus in manus fratris nostri Cunradi et ego Hermannus in manus ejusdem patrui mei data fide nos obligavimus, omnia predicta quolibet dolo et captione cessante bona fide imperpetuum rata, firma et inconvulsa observare. Fideles quoque nostri 5 infra scripti fide data promiserunt, bone fidei diligentiam et cooperationem predictorum observationi se adhibituros. Ad perpetuam itaque hujus rei memoriam, ne ulla super premissis ambiguitas oriatur vel questio moveatur, presentem paginam super eisdem conscriptam nos Heinricus sigilli nostri munimine fecimus roborari. Ego vero Hermannus, quoniam 10 adhuc proprium sigillum non habeo, sigillum patrui mei H. vice sigilli proprii duxi appendendum.

Testes autem hujus rei sunt: comes Heinricus de Stalberg, Rudolfus pincerna de Vargila, Berthous dapifer de Slatheim, Fridericus de Drifurte, Tuto de Lapide, Eckehardus de Sebeche, Albertus de Sebeche, 15 Kunemundus de Slatheim, Johannes de Herbersleben, Hermannus de Rumrode, Albertus de Ebeleiben, magister Johannes de Durlo, Heinricus scriptor de Wizense, et alii quam plures de nostra familia; religiosi vero: frater Heinricus de Honlo preceptor domus Teutonicorum per Alemanniam, frater Ulricus de Durnen, frater Guntherus de Wilrichesleben, frater 20 Heinricus de Nurenberg.

Actum in opido nostro Honbure, anno gracie m^o cc^o xxxiiii^o, viii^o idus novembris, indictione viii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Von den beiden an roth und gelben seidenfäden angehängten siegeln haben sich nur bruchstücke des ersten, eines run- 25 den reitersiegels, erhalten. Gedr.: Retter Hess. Nachrichten 2,51. Histor. u. rechtsbegr. Nachricht 27 nr. 35; daraus: Beurk. Nachricht 1,13; Samml. v. Deduct. 5,210 u. 6,146. — Eine gleichlautende urk. stellten unter demselben datum die landgrafen Heinrich, Conrad und Hermann aus. Nr. 686 (698) des Marburger copialbuches in Wien. Gedr.: Hist. dipl. Unterricht nr. 45; daraus Heusinger 30 Gesch. d. Hosp. s. Elis. 65 nr. 10. Gudenus Codex 4,877; daraus Hennes 1,102. Hennes 2,50.

46. Die landgrafen Heinrich und Hermann von Thüringen gestatten dem deutschen orden gegen ein darlehn von 300 mark silbers den fischfang im oberen und unteren see zu Weissensee. 1234 nov. 6.

35 Henricus et Hermannus dei gratia Turingie lantgravii et Saxonie 1234 comites palatini omnibus presentem litteram inspecturis in perpetuum. nov. 6.
Noverint universi, quod nos pro ccc marcis argenti legalis, quas recepi-
mus mutuo a fratre Henrico de Hoenlo preceptore fratrum domus Teu-
thonicorum per Alemanniam et ejusdem domus fratribus, obligavimus
40 titulo pingnoris superiorem et inferiorem lacus nostros in Wizense fratribus
et domui prediecte sub hac forma, quod iidem fratres de captura et ven-

ditione piscium jamdictam summam ccc marcarum recipiant nec ulli omnino nostro vel cuiuslibet alterius nomine preter ipsorum consensum et expressam voluntatem medio tempore liceat exercere punctionem. Sane si quid ex parte nostra sive nostrorum fratribus memoratis super hiis exequendis prestitum fuerit impedimentum aut aliquid contra formam prescriptam usurpatum a quoquam fuerit aut attemptatum, fideles nostri comes Henricus de Staleberc, Rudolfus pincerna de Varila, Bertous dapifer de Slathem, Fridericus de Drivorden data fide promiserunt, quod denuntiatione a fratribus super hoc recepta a tempore denuntiationis infra viii dies Ysenache intrabunt, inde preter licentiam antedicti preceptoris non recessuri, nisi infra viii dies ammonitionis premissae ipsis fratribus sufficienter fuerit satisfactum. Ad hujus itaque facti noticiam, ne cuiquam revocetur in dubium, presentem paginam super hiis conscriptam nos Henricus nostro, ego vero Hermannus, quia proprium adhuc sigillum non habeo, sigillo patrui mei H. jussimus roborari.

Acta sunt hec anno gratie m^o cc^o xxxiiii^o, viii. idus novembris, indicione viii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Von den beiden siegeln hängt nur noch ein stück des ersten, eines runden reitersiegels, an grün, roth und gelben seiden-schnüren; umschr.: HENRICVS. SAX.

20

47. Graf Wittekind von Naumburg schenkt dem deutschen orden güter zu Altendorf, Wildungen und Amönau. Marburg 1234 dec. 23.

1234 Ego Witekindus comes de Nuwenburch. Quicquid juris habuimus
dec. 23. in bonis in Aldendorf, nos una cum uxore nostra Osanna et filio nostro
Volcwino ad petitionem et instanciam dilecti fratris nostri Ludewici tota-
liter abrenunciavimus hospitali sancte Marie domus Teuthunicorum Jero-
solimitane libere donando. Similiter et bona nostra in villa, que dicitur
Wildungen, sub proprietate dictae domui dedimus; in duabus villis, que
Amenowe nuncupantur, bona nostra totaliter. Hec, ut prediximus, communi-
cato consilio et consensu uxoris nostre et filii nostri una cum fratre nostro
jam sepe dicte domui dedimus, presenti scripto sigillo nostro sigillato
hec confirmantes, et hec apud Martbuc, anno gracie m^o cc^o xxx^o iii^o,
x^o kalendas januarii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen. Gedr.: Gudenus
Codex 4,879. Hennes 1,103.

35

48. Graf Ludolf von Hallermund schenkt dem deutschen hause in Marburg güter zu Ostinghausen. [1235-1255]¹⁾.

Lvdolfus comes de Halremunt omnibus presens scriptum intuentibus
 salutem in vero salutari. Notum esse cupimus presentibus et futuris
 5 Cristi fidelibus, quod nos ad peticionem fratris Thiderici de Ekessen et
 Conradi Frambale viginti octo agros nostre proprietatis adjunctos curie
 in Ostinchusen fratribus de domo Theutonica in Marchbure pro salute
 nostra libere contulimus, dantes eisdem presentem litteram in testimo-
 nium sigillo nostro firmiter roboratam.